

دکتر باقرپور کاشانی



چستی قیام زید بن علی

هو اکلم

چیستی قیام زیدبن علی

زیدبن علی در ماه صفر ۱۲۲ هـ ق در زمان حکومت بنی امیه هشام بن عبدالملک زندگی می کرد، و بر علیه حکومت بنی امیه قیام کرد. حالا به چه خاطر قیام کرد، حرف های مختلف آمده. برخی می گویند جهت خون خواهی و انتقام از آقا امام حسین علیه السلام بوده که بنی امیه باید از بین برود.

در ابتدا مردمی با ایشان بیعت کردند و او را حمایت کردند، گفتند اگر تو بر علیه بنی امیه قیام کنی، ما پشتت هستیم. از جمله بسیاری از مردم کوفه و مناطق دیگر به ایشان گفتند که ما پشتت هستیم و در این قیام، معاونت تو را خواهیم کرد.

اما جمعی از مردم کوفه را اسیر و محاصره کردند این ها ترسیدند. فقط سیصد تن با زیدبن علی بن حسین بودند و قیام کردند، و در حمله روز اول که داشتند، لشکریان زید پیروز شدند و به خاطر همین در تاریخ خیلی بولد شده که حکومت وقت را سیصد نفر غالب شوند. اما در روز بعد که حمله صورت گرفت، شکست خوردند و حالا بعضی می گویند که این جنگ سه روز طول کشید بعضی گفتند کمتر یا بیشتر.

زیدبن علی بن حسین در این جریان کشته شد و بسیاری از اصحاب ایشان هم شهید شدند و از دنیا رفتند؛ این عاقبت زیدبن علی بود. حتی وضعیت جوری بوده که امام صادق علیه السلام، شهادت زیدبن علی را پیشگویی کرده بودند.

در کتاب «مدینه المعاجز» جلد سوم در قسمت فضائل امام صادق علیه السلام، صفحه ۳۲۱، این جا پیشگویی امام صادق علیه السلام را بیان می کنند که این به عنوان یک معجزه ای علمی و علم غیب امام محسوب می شود.

روایت شده با اسناد از زیدبن خلف که می گوید:

«نزد امام صادق علیه السلام نشسته بودم که در مورد زیدبن علی گفت و گو می کردیم. ایشان فرمود: گویا عمویم زید را می بینم که به طرف عراق حرکت می کند و در عراق دو روز می ماند و سپس در روز سوم او را خواهند کشت و سر از تن او جدا می کنند و سرش را در تمام شهرها می گردانند، سپس سرش را در این جا می آورند. راوی می گوید وقتی امام فرمودند سر را در این جا قرار می دهند، با دقت نگاه کردم و جایی که اشاره کرده بودند در ذهنم حفظ کردم. به خدا قسم مدتی نگذشت که در همان جایی که فرموده بودند، سر زیدبن علی را آوردند و روی آن گذاشتند».

این عبارتی هست که در کتاب «مدینه المعاجز» آورده شده. این یک معجزه علمی نسبت به امام صادق علیه السلام هست.

تمام